các mối quan hệ bang giao khu vực. Năm Mậu Tuất (Hội Tường Đại Khánh) năm thứ 9
(1118), khi sứ giả Chân Lạp đến Thăng Long, gặp lúc triều đình mở yến tiệc mùa Xuân
mừng khánh thành bảy toà bảo tháp, vua Lý Nhân Tông (cq: 1072 - 1128) đã sai Hữu ty
bày nghi trượng ở điện Linh Quang rồi dẫn sứ giả cùng xem16. Năm Bính Ngọ, (Thiên
Phù Duệ Vũ) năm thứ 7 (1126), “tháng 9, nước Chiêm Thành sang cống. Mở hội đèn Quảng
Chiếu ở Long Trì, xuống chiếu cho sứ Chiêm Thành xem”17. Tiếp đó, Toàn thư cũng cho biết,
năm “Mậu Ngọ (Thiên Tư Gia Thụy) năm thứ 13 (1198), sứ Chiêm Thành sang cống và cầu
phong”18. Dưới triều Lý, các tù trưởng Ngưu Hống, Ai Lao cũng thường xuyên sang nước ta
thiết lập quan hệ bang giao, triều cống. Theo Toàn thư thì: “Đinh Mùi, năm thứ 2 (1067) Tống
Trí Bình năm thứ tư mùa xuân, tháng 2, các nước Ngưu Hống, Ai Lao dâng vàng bạc, trầm
hương, sừng tê, ngà voi và một số đặc sản địa phương sang triều cống”19.

Không chỉ các nước láng giềng lân cận, mà nhiều quốc gia tương đối xa xôi ở hải đảo
Đông Nam Á cũng chủ động đến Đại Việt thiết lập quan hệ, “dâng cống vật”20.

Trong những năm đầu mới giành được quyền lực, nhà Lý vừa lo củng cố vị thế của
chính quyền trung ương vừa tìm cách tăng cường sức mạnh kinh tế của đất nước. Từ
Thăng Long, nhà Lý đã thực hiện nhiều chính sách kinh tế tích cực. Năm Thuận Thiên
thứ 4 (1013) chính quyền Thăng Long đã “định các lệ thuế trong nước: 1) Ao hồ ruộng đất,
2) Tiền và thóc về bãi dâu, 3) Sản vật ở núi nguồn các phiên trấn, 4) Các quan ải xét hỏi về
mắm muối, 5) Sừng tê, ngà voi, hương liệu của người Man Lão, 6) Các thứ gỗ và hoa quả ở
đầu nguồn”38.